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ROZDZIAŁ XXIII 

Białoruś Radziecka (1921-1939) 
 

Ludno ść i terytorium. Status prawny republiki 
Jednym z punktów  traktatu pokojowego w Rydze, podpisanego przez 

Polskę i Rosję Radziecką 18 marca 1921 r., było uznanie przez obie strony 
„niepodległości Białorusi i Ukrainy”. Terytorium „niepodległej Białorusi” mia-
ło powierzchnię 59,6 tys. km2. Tw orzyło ją 6 powiatów  mińskiej guberni — 
bobrujski, mozyrski, słucki, ihumeński, borysowski i miński. Mieszkało na 
tym obszarze 1,6 mln ludzi. Okrojona terytorialnie od wschodu i zachodu 
Białoruś była tw orem państwowym dosyć osobliwym. ChociaŜ całkowicie 
zaleŜna, zarówno pod w zględem politycznym jak i gospodarczym, od Rosji,  
formalnie stanowiła podmiot prawa międzynarodowego. 

Wyznaczony na sekretarza Komitetu Centralnego Komunistycznej 
Par tii (bolszewików) Białorusi Wilhelm Knoryn miał ambicje stać się głową 
białoruskiego państw a sow ieckiego w  granicach znacznie szerszych niŜ 
gubernia mińska. W listopadzie 1920 r. próbował wytargować w Moskwie 
zwrot powiatów  zamieszkałych przez Białorusinów  naleŜących do guberni 
witebskiej, smoleńskiej i homelskiej. Zdecydowana odmowa centralnych 
władz partii bolszew ickiej rozmów  na ten temat czyniła bezpodstawnymi 
dalsze zabiegi komunistów  rosyjskich, kierujących BSRR, o poszerzenie 
granic tego państw a. Dyskusja na ten temat stała się moŜ liw a na począt-
ku 1921 r., kiedy została podpisana „zw iązkowa robotniczo-chłopska 
umowa” między Rosyjską Socjalistyczną Federacyjną Republiką Radziec-
ką (RSFRR) i Białoruską SRR. Obie strony „stojąc na gruncie prawa na-
rodów  do samookreślenia postanowiły zespolić siły w  celach obronnych 
oraz budownictwa państwow ego”. Umowa wprowadzała w spólne dla obu 
państw  komisariaty ludowe (ministerstwa): spraw wojskowych i morskich, 
gospodarki, handlu zagranicznego, f inansów , pracy, transportu oraz 
poczty i telegrafu. Oznaczało to praktycznie podporządkowanie administ-
racji na terenie Białoruskiej SRR w ładzom centralnym w  Moskw ie, zanim 
powstał Zw iązek Socjalis tycznych Republik Radzieckich (ZSRR). Umowa 
jednak otwierała rządzącym w  Mińsku komunistom moŜliwość domagania 
się poszerzenia granic republiki o ziemie zamieszkałe przez Białorusinów 
znajdujące się w  granicach Rosji. Moskwa, przesuwając granicę rosyjsko-
białoruską na w schód, nie traciła kontroli nad całością terytorium i zara-
zem mogła zyskać zaufanie białoruskiej inteligencji oraz polityków  emig-
racyjnych, kontestujących zarówno autentyczność państw a białoruskiego, 
jak i w iarygodność radzieckiej polityki narodowościowej. 

W październiku 1922 r. Plenum Komitetu Centralnego Rosyjskiej 
Komunistycznej Par tii (bolszew ików ) przyję ło postanowienie o powołaniu 
ZSRR. 30 grudnia Zjazd Rad sowieckich republik Białorusi, Ukrainy, Rosji 
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i Zakaukazia ogłosił odpowiednią deklarację, stanow iącą akt prawny 
sprzyjający restauracji imperium rosyjskiego z nową fasadą ideologiczną. 

W marcu 1923 r . V II Z jazd K P(b)B podją ł uchw ałę mó w ią-
cą,  Ŝe dla odrodzenia Radz ieckiej Bia łorus i niezbędne jes t w łą-
czenie do jej s kładu terytor ium sąs iednich rejonów  „zgodnie 
z  ich historyczną,  ekonomiczną i narodow o-kulturalną specyf i-
ką” . Treść  tego doku mentu w cześniej uzgodniono z KC RK P(b) . 
Odpow iednie uchw ały  w ystosow ali takŜe do KC RKP(b)  delegac i 
z jazdów  Rad Robotniczych, Chłopskich i Czerw onoarmij nych 
z  Homla i Witebska. Uw iarygodnianie in ternacjonalis tycznego 
charakteru w ładzy  bolszew ickiej na Bia łorus i dokonyw ało s ię 
m.in. poprzez jednoczenie z iem białoruskich, które znajdow ały 
s ię po w schodniej s tronie granicy  ryskiej. 4 lutego 1924 r. Pre-
zydium Wszechzw iązkow ego Komi tetu Wykonaw czego w ydało 
decyzję o przeka zaniu Biało rus i 15 pow iatów  ze składu guberni 
w itebskiej, smoleńskiej i homel skiej. Terytor ium republiki uległo 
podw ojeniu i w ynos iło, po dołączeniu ow ych pow iatów , 110,5 
tys . km2.  Liczba ludnośc i przekroczyła 4 mln. 

W grudniu 1926 r. do BSRR do łączono jeszcze pow iaty  ho-
mel ski i rzeczycki, które do tej pory  znajdow ały  s ię w  granicach 
Uk raińskiej SSR. W ten sposób pow ierzchnia Białorus i pow ięk-
szyła s ię do 125 tys. km2,  a lic zba ludnośc i w zrosła do 5 mln.  
Według spisu z 1926 r . Białorus ini s tanow ili 80,6% ludnośc i kra-
ju, śydz i — 8,2%, Rosjanie — 7,7%, Polacy — 2%, inne narodo-
w ośc i — 1,5%. 

Umowa zw iązkowa z 30 grudnia 1922 r. w prowadzała wspólne oby-
watelstwo dla mieszkańców  wszystkich republik. 31 stycznia 1924 r. 
Zjazd Rad ZSRR uchwalił konstytucję, która stała się najwyŜszym pra-
wem na tym obszarze. Uchwalone w  następnych latach akty prawne 
poszczególnych republik nie mogły być sprzeczne z konstytucją ZSRR. 

Ustrój społeczny i polityczny 
Konstytucja BSRR zos tała uchwalona z pewnym opóźnieniem 

w stosunku do pozostałych republik zw iązkowych, poniewaŜ dopiero 
w 1927 r. białoruscy komuniści, ośmieleni stosunkowo liberalną polityką 
narodowościową w ładz centralnych, próbowali uniknąć zapisu o dyktatu-
rze proletariatu, uznając takie sformułowanie za nielogiczne w  przypadku 
republiki, gdzie ponad 80% mieszkańców stanowili chłopi. Ten grzech 
został im w krótce wypomniany w trakcie rozprawy z tzw. narodowym de-
mokratyzmem. 

Konstytucja BSRR formalnie przekazywała w ładzę radom delega-
tów  robotniczych, czerwonoarmijnych i chłopskich wszystkich szczebli.  
Prawo wyboru do rad — bierne i czynne — posiadali robotnicy, chłopi 
i Ŝołnierze. Pozbawieni takich praw  byli duchowni, prywatni handlowcy, 
osoby zatrudniające najemną siłę roboczą w sektorze prywatnym, dawni 
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urzędnicy i policjanci, osoby zaangaŜowane w  działalność polityczną 
w latach 1917-1921 po stronie przeciwników  reŜymu bolszewickiego. 

Likwidacja niekomunistycznych organizacji      
politycznych 
Na początku lat dwudziestych na Białorusi wciąŜ działało kilka partii 

o charakterze socjalistycznym, zazwyczaj akceptujących porządek stanowio-
ny przez bolszewików . Największe wpływy i największą liczbę członków  — 
ponad 20 tys. — miała Białoruska Partia Socjalistów-Rewolucjonistów . Dla 
porównania Komunistyczna Partia (bolszewików) Białorusi w końcu 1921 r. 
liczyła zaledwie 1,5 tys. członków , a cztery lata później liczba ta wzrosła do 
6,6 tys. BPSR miała swoje struktury przede wszystkim w środowisku chłop-
skim, gdzie wpływy komunistów  były znikome. Ponadto przywódcy tej partii 
współtworzyli rząd emigracyjny w Kownie, organizowali ruch partyzancki na 
terenie II Rzeczypospolitej. Drugą partią posiadającą autentyczne poparcie 
społeczne był Powszechny śydowski Związek Robotniczy „Bund”. Pod 
względem liczby członków  „Bund” przewyŜszał nawet BPSR. Porządek 
prawny ZSRR nie przewidywał istnienia — poza partią bolszewicką — Ŝad-
nych innych organizacji politycznych, bez względu na ich charakter, ideologię 
i poparcie społeczne. Najszybciej został rozwiązany problem „Bundu”. W wy-
niku nacisków ze strony bolszewików  25 marca 1921 r. nadzwyczajny zjazd 
tej partii podjął decyzję o jej samolikwidacji. Zgodnie z apelem zjazdu część 
socjalistów  Ŝydowskich zasiliła szeregi KP(b)B. 

W w yniku decyzji podjętych przez Biuro Centralne KC KP(b)B na 
początku 1921 r. przeprowadzono masowe aresztowania w śród działaczy 
BPSR. Do w ięzienia w trącono 860 najaktywniejszych członków  partii.  
W ten sposób bolszew icy pozbyli się ostatniej powaŜnej i zorganizowanej 
konkurencji politycznej na Białorusi. Formalnie jednak BPSR uległa „sa-
morozwiązaniu” podczas legalnego zjazdu partii w  Mińsku 8 czerwca 
1924 r. Os tatni zjazd białoruskich eserów  uznał, Ŝe is tnienie ich par tii roz-
bija w spólny front mas pracujących, powstrzymuje rozwój rewolucji socjal-
nej, utrudnia umacnianie ustroju radzieckiego i sprzyja kontrrewolucji.  
Zjazd, w  imieniu w szystkich członków  partii, w yraził w olę w stąpienia 
w szeregi organizacji bolszewickiej i dalszą wspólną w alkę z kapitaliz-
mem o socjalne i narodowe prawa ludu Białorusi. Treść uchwał ostatnie-
go zjazdu BPSR św iadczy, Ŝe były one pisane jeśli nie przez Biuro Cent-
ralne KC KP(b)B, to pod jego kontrolą. 

W lipcu 1923 r. ogłoszono amnestię dla działaczy i członków  niebol-
szew ickich organizacji działających na Białorusi w  latach 1918-1921. Poz-
woliło to na zewidencjonowanie wszystkich potencjalnych przeciwników 
władzy radzieckiej, a kilkanaście lat później ułatwiło ich f izyczną eliminac-
ję. PoniewaŜ jednak w  1923 roku ani w  latach następnych nikogo nie 
aresztowano, nawet za działalność w antybolszewickich formacjach zbroj-
nych, rosło prześw iadczenie o postępującej demokratyzacji systemu ko-
munistycznego. 
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Gospodarka Białorusi w okresie NEP-u 
Po sześciu latach niemiecko-rosyjskiej i polsko-rosyjskiej w ojny 

oraz kilkakrotnie zmieniających się okupacjach gospodarka Białorusi le-
Ŝała w  ruinach. Wiele zakładów  wraz z załogami w  1915 r. zostało w ywie-
zionych w głąb Rosji. Rekwizycje koni, bydła, trzody chlewnej oraz zboŜa 
dokonyw ane przez wszystkie w alczące armie doprowadziły do powstawa-
nia ognisk klęski głodowej w kilkunastu rejonach Białorusi. Niewątpliwie 
ratunkiem dla gospodarki w iejskiej, dominującej w  tym kraju, było odejś-
cie bolszew ików  od komunizmu w ojennego i ogłoszenie przez Lenina 
w marcu 1921 r. planu gospodarczego znanego pod nazwą „Nowej Eko-
nomicznej Polityki” (NEP). W przemyśle liberalizacja metod gospodaro-
wania w ywołała jedynie chaos. Niekompetencja nowych w ładz w dziedzi-
nie gospodarki powodowała, Ŝe część zakładów  wykonywała produkcję 
akurat niezgodną z oczekiw aniami rynku lub stała bezczynnie w  oczeki-
waniu na surowce i paliwa. Wprowadzenie zasady grupowego kierownict-
wa, co miało zapobiec korupcji i kradzieŜy mienia, doprowadziło do pow -
szechnego braku odpow iedzialności wśród kadry administrującej mająt-
kiem państwowym. Aby zapobiec dalszej dezorganizacji w  sektorze poza-
rolniczym, próbowano socjalis tycznej formie w łasności zaszczepić ele-
menty kapitalis tycznych zasad gospodarowania. Poszczególne przedsię-
biorstw a otrzymały autonomię w  zakresie kierowania, wyboru rodzaju pro-
dukcji oraz zbytu. Zamykano nierentowne, małe przedsiębiorstw a pań-
stw owe lub oddawano je w  arendę osobom prywatnym. 

Stawka na drobną w ytwórczość i drobny handel okazała się niez-
wykle skuteczną metodą oŜyw ienia gospodarki, a zw łaszcza tworzenia 
relacji ekonomicznych między miastem i w sią. Ani prywatna drobna wyt-
wórczość, ani handel nie potrzebowały w ielkich nakładów  na uruchomie-
nie działalności. Ponadto dokonywało się to bez udziału kapitału państwo-
wego. NajwaŜniejsze jednak, Ŝe sektory te mogły dostarczyć towarów  dla 
ludności w iejskiej w  zamian za Ŝywność. Sprzyjało to zainteresowaniu 
chłopów  rozwojem gospodarki towarowo-pienięŜnej oraz tw orzeniu się 
wzajemnych pow iązań róŜnych sektorów gospodarki i regionów kraju. 
Stan taki nie mógł jednak trw ać zbyt długo, gdyŜ efektywność pracy i pła-
ce w  zakładach prywatnych stale rosły, podczas gdy w państwowych nas-
tępowały akurat tendencje odwrotne, a strajki na tle socjalnym przybierały 
niekontrolowane rozmiary. W niektórych fabrykach, zw łaszcza tekstyl-
nych, robotnicy rozkradali nawet połowę produkcji.  Rzeczywistość ekono-
miczna stała w  jaskraw ej sprzeczności z ideologią głoszoną przez no-
wych w ładców, rodziły się pytania o sens bolszew ickiej rewoluc ji. 

W połow ie 1925 r. w ładze państwowe dokonały korekty głównych 
załoŜeń NEP-u i obrały kurs na tzw . intensyfikac ję pracy. Państwowym 
przedsiębiorstw om wyznaczono w ielkość produkcji tygodniowej, mie-
sięcznej i rocznej. PoniewaŜ dochody załóg zaleŜały jedynie od w ielkości 
produkcji, bardzo szybko spadła jakość wytw arzanych towarów . Często 
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tymi towarami były maszyny i urządzenia, co w  końcowym efekcie czyniło 
gospodarkę mało rentowną. Marnotrawstwo wysiłku ludzkiego, surowców 
i paliw  prowadziło do demoralizacji pracowników  zatrudnionych zarówno 
w sferze produkcji, jak i zarządzania. 

Według danych z 1923 r. na terenie BSRR działało 10 367 nierolni-
czych podmiotów  gospodarczych, w  tym 65% naleŜało do osób prywat-
nych. Przedsiębiorstwa prywatne zatrudniały jednak o połowę mniej pra-
cowników  niŜ państwowe. Ich liczba stale i szybko rosła. W 1926 r. 58 
tys. zakładów  prywatnych zatrudniało tylko 10 tys. pracowników najem-
nych. Właściciele zakładów  wraz z rodzinami byli najczęściej ich jedynymi 
pracownikami, a mieszkania lub przydomowe budynki gospodarcze sta-
now iły miejsce pracy. 

Rozwój przedsiębiorczości prywatnej nas tąpił zw łaszcza w 1925 r., 
kiedy zostały złagodzone obciąŜenia podatkowe dla w łaścicieli małych 
placówek handlowych i produkcyjnych. We wrześniu 1926 r. Rada Komi-
sarzy Ludowych ZSRR pos tanow iła „maksymalnie obciąŜyć podatkami 
prywatny kapitał” i przejść do upaństwow ienia prywatnej w ytwórczości 
oraz handlu. Był to w  zasadzie koniec NEP-u i początek stalinowskiej po-
lityki unif ikacji Ŝycia gospodarczego. W 1925 r. maksymalne obciąŜenie 
podatkowe w łaścicieli prywatnych zakładów  wynosiło 25% od zysku. 
W końcu 1926 r. w zrosło do 45%, a wraz z innymi powinnościami pań-
stw o zabierało rzemieś lnikom i drobnym kupcom niemal 70% ich zarob-
ków . Efektem tych zabiegów  był gw ałtowny spadek udziału sektora pry-
watnego w  tworzeniu produktu globalnego w  gospodarce republiki. 
W 1926 r. sektor prywatny dostarczał 49% produkcji przemysłowej BSRR, 
rok później udział ten zmniejszył się do 28%. 

Rozwój rolnictwa 
Odbudowa gospodarki rolnej, która dawała utrzymanie praw ie 80% 

mieszkańców  BSRR, odbywała się znacznie szybciej niŜ przemysłu. 
O powodzeniu w  tej dziedzinie zadecydowało zachowanie indywidualnych 
gospodarstw chłopskich. Wielkie majątki ziemskie zostały rozdzielone 
między słuŜbę folwarczną, a takŜe okolicznych rolników . W sumie gospo-
darstw om chłopskim dano ponad milion hektarów  ziemi. Poszerzenie ich 
pow ierzchni przyczyniło się do zw iększenia produkcji przeznaczonej na 
rynek. Nacjonalizacja ziemi obszarniczej w latach 1919-1920 polegała na 
przekazaniu jej w  uŜytkowanie chłopom i fornalom. Obdarowani nadziała-
mi ziemi nie mogli jej jednak sprzedawać, przekazywać w inne ręce, po-
niewaŜ byli tylko uŜytkownikami. Z iemia, którą otrzymali, stanow iła w łas-
ność państwową. Kodeks ziemski BSRR z 1923 r. dawał prawo do uŜyt-
kowania ziemi w szystkim obywatelom republiki, z w yjątkiem osób zatrud-
niających pracowników  najemnych. Zgodnie z obow iązującym prawem, 
chłopi, po oddaniu państw u obow iązkowych kontyngentów , mogli sw o-
bodnie dysponować nadwyŜkami sw ojej produkcji. Normy tych dostaw  do 
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1928 r. nie by ły zbyt wysokie i nie stanowiły nadmiernych obciąŜeń dla 
gospodarstw chłopskich. 

W latach 1925-1928 przeprowadzono w  republice komasację grun-
tów  rolnych, likwidując uciąŜliwe dla racjonalnej uprawy roli rozdrobnienie 
gospodarstw  chłopskich. Powstałe po tej reformie zw arte kilkunastohekta-
rowe gospodarstwa dawały szansę zaistnienia na Białorusi now oczesne-
go rolnictwa. Tw órca tej reformy, ludowy komisarz do spraw rolnictwa 
Dźmitry Pryszczepau, zostanie później oskarŜony o tw orzenie gospo-
darstw kułackich, czyli kapitalistycznych. 

W w arunkach liberalizmu gospodarczego epoki NEP-u niektóre 
gospodarstwa chłopskie szybko rozrastały się głównie kosztem w łasności 
rolników , którzy nie wytrzymywali konkurencji na rynku i sprzedawali ojco-
wiznę, przenosząc się do miast i znajdując tam zatrudnienie w  przemyśle. 
W 1929 r. na terenie BSRR by ło 81 tys. robotników  rolnych zatrudnionych 
jako siła najemna u zamoŜnych chłopów . Z tej liczby dla 34% praca ta 
stanowiła jedyne źródło utrzymania. Właściciele kilkudziesięciohektaro-
wych gospodarstw , chcąc uniknąć niemile w idzianego przez w ładze naj-
mu, często oddawali część swojej ziemi w  arendę małorolnym lub bezrol-
nym, w  zamian za czynsz w naturze lub pieniądzu, stanowiący określony 
procent uzyskanych plonów . Nie było to zjawisko masowe, bow iem chłopi 
posiadający w latach dw udziestych kilkudziesięciohektarowe gospodar-
stw a stanow ili sporadyczne przypadki w  strukturze własności rolnej 
BSRR. 

W latach dw udziestych komuniści białoruscy prowadzili politykę 
sprzyjającą rozw ojowi duŜych gospodarstw chłopskich. Zmniejszali podat-
ki dla rolników , którzy upraw iali rośliny stanow iące surow iec dla przemys-
łu — len, konopie, buraki cukrowe. Ulgi podatkowe otrzymywali takŜe 
chłopi dokonujący melioracji gruntów  oraz inwestujący w polepszenie ja-
kości ziemi. 

Wzrostowi zamoŜności gospodarstw chłopskich towarzyszyło pows-
tawanie stowarzyszeń rolniczych. Były to struktury oddolne, lecz dozwolone 
radzieckim prawem tej epoki. W 1929 r. istniało ponad 3 tys. zarejestrowa-
nych organizacji, skupiających około 340 tys. członków . Były to towarzy-
stwa kredytowe, melioracyjne, maszynowe, które powoływano głównie 
w celu gromadzenia środków  ułatwiających inwestycje w  rolnictw ie. 

Na bazie produkcji rolniczej szybko rozwijał się przemysł spoŜyw-
czy, w którym w  1929 r. pracowało około 30% zatrudnionych w sektorze 
pozarolniczym. 

Od 1918 r. przetrwały takŜe komuny rolne, które w ówczas powsta-
wały na gruntach likwidowanych majątków  ziemskich. Tam, gdzie 
w 1919 r. dotarła armia polska, komuny zostały zlikwidow ane. Na w scho-
dzie Białorusi trw ały jako w spólnoty słuŜby folwarcznej, zdemobilizowa-
nych Ŝołnierzy, bezrolnych i bezdomnych. Deficyt komun powodował ko-
nieczność ich dofinansowywania z budŜetu państw a. 
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W 1927 r. w ładze przystąpiły do kolektywizacji wykorzystując wy-
łącznie argumenty zachęty ekonomicznej. Tw orzono sowchozy — gospo-
darstw a państw owe, które miały pokazać chłopom zalety pracy socjalis-
tycznej. Utworzono 227 sowchozów, w których znalazło zatrudnienie 17 
tys. robotników . Z reguły zakładano je na najbardziej urodzajnych zie-
miach, na bazie by łych majątków  obszarniczych, dawano traktory i najno-
wocześniejsze maszyny, budowano całą infrastrukturę gospodarstw a. 
Miały one poziomem Ŝycia robotników  i w arunkami pracy zachęcić chło-
pów  do dobrowolnego tw orzenia kołchozów . Niektóre przez pierwsze lata 
istnienia były nawet dochodowymi gospodarstw ami. Bez przymusu admi-
nistracyjno-policyjnego kolektywizacja okazała się jednak niemoŜliwa. 
Chłopi bow iem nie by li zainteresowani likw idacją w łasnych gospodarstw . 

Białorutenizacja Ŝycia publicznego 
Okres NEP-u oznaczał nie tylko liberalizację w  sferze gospodarki. 

Był to takŜe czas niespotykanego w cześniej, ani później, rozwoju kultury 
białoruskiej, odgórnie prowadzonej polityki białorutenizacji wszystkich sfer 
Ŝycia publicznego. Początkowo wysiłki komunistów  białoruskich — Alak-
sandra Czarw iakowa, Źmiciera śyłunow icza, Usiewałada Ihnatouskiego 
— na rzecz stworzenia systemu edukacyjnego w  języku ojczystym rozbi-
jały się o opór, dominujących w  strukturach w ładzy, bolszewików  pocho-
dzących spoza Białorusi. Nieliczni bolszew icy białoruscy, sprawujący kie-
rownicze stanow iska w  Mińsku, zwycięstw o władzy radzieckiej pojmowali 
jako początek równouprawnienia kultur narodów  byłego Imperium Rosyj-
skiego. Ich przeciwnicy nie uznawali odrębności narodowej Białorusinów , 
opow iadali się za zachowaniem integralności Rosji i by li przeciwnikami 
tw orzenia białoruskiej państwowości. Białorusini stanowili zresztą zaled-
wie kilkanaście procent członków  KP(b)B. Ostatecznie problem został 
rozstrzygnięty na X Zjeździe RKP(b) w  marcu 1921 r., na którym Lenin 
ogłaszał swój plan NEP. W trakcie obrad padały z trybuny zarzuty, Ŝe 
w Mińsku miejscowi komuniści sztucznie tw orzą białoruską narodowość. 
Nieoczekiwanie w  obronie Białorusinów  wystąpił ludowy komisarz do 
spraw narodowościowych Józef Stalin, który oznajmił w  imieniu w ładz 
partii, Ŝe zarzuty te są bezpodstawne, poniewaŜ istnieje naród białoruski, 
który ma sw ój język, inny od rosyjskiego, i dlatego kultura narodu białoru-
skiego moŜe rozw ijać się tylko na podstawie tego języka. W tej sytuacji 
nawet zacietrzewieni przeciwnicy jakichkolwiek koncesji na rzecz Białoru-
sinów  wśród bolszewickiego kierownictwa w Mińsku musieli uwzględnić 
of icjalne stanowisko partii w yraŜone w  wystąpieniu Stalina. Podczas ko-
lejnych konferencji i zjazdów  Komunis tycznej Par tii (bolszewików) Biało-
rusi nie dyskutowano juŜ o potrzebie białorutenizacji kraju, lecz tylko 
o metodach jej przeprowadzenia. Podczas VII Zjazdu KP(b)B w  marcu 
1923 r. przewodniczącemu Rady Komisarzy Ludowych BSRR Alaksand-
rowi Czarwiakowow i udało się przeforsować rezolucję mów iącą, Ŝe biało-
ruski jest jedynym językiem państw owym na terenie republiki. Praca pla-
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cówek szkolnych, uniwersyteckich, wydawniczych, naukowo-badawczych 
miała być prowadzona w  języku białoruskim. Aparat partyjny, administrac-
ja państw owa oraz jednostki Armii Czerwonej stacjonujące na terenie Bia-
łorusi miały takŜe przejść z rosyjskiego na białoruski. Zgodnie z postano-
wieniem Plenum KC KP(b)B, osoby pias tujące stanowiska w  administracji 
państw owej lub aparacie partyjnym powinny zwracać się do obywateli 
w języku państw owym. PoniewaŜ w  praktyce z realizacją tych postano-
wień były duŜe kłopoty, w  1925 r. wyznaczono poszczególnym resortom 
ostateczne terminy w prowadzenia w  Ŝycie uchwał partii. Rada Komisarzy 
Ludowych, Centralny Komitet Wykonawczy oraz resorty ośw iaty i rolnict-
wa otrzymały jeden rok na całkowite przestawienie się na język białoruski. 
Dw a lata w yznaczono resortom spraw  wewnętrznych i sprawiedliw ości, 
trzy — ochrony zdrow ia, f inansów  i spraw wojskowych. 

W w yniku podjętych przez białoruską sekcję partii bolszewickiej de-
cyzji, BSRR pokryła się gęstą siecią dziennych i w ieczorowych kursów 
nauki języka białoruskiego. Przy w ykorzystaniu tego języka pracowały 
szkoły, teatry, drukowano ksiąŜki i gazety. W połowie lat dwudziestych 
białoruskim powszechnie pos ługiwano się podczas mityngów  organizo-
wanych przez w ładze, na zebraniach par tyjnych. 

Władze BSRR w iele czyniły w  kierunku likwidacji analfabetyzmu 
i rozwoju w szystkich szczebli szkolnictwa. W 1921 r. otwarto w  Mińsku 
Białoruski Uniwersytet Państw owy, w 1922 r. — Instytut Kultury Białoru-
skiej, po reorganizacji w  1926 r. przemianowany na Białoruską Akademię 
Nauk. Do 1931 r. zdołano utworzyć 32 szkoły wyŜsze. W 1926 r. ponad 
połowa obywateli republiki umiało pisać i czytać, do końca dekady lat 
dw udziestych analfabeci stanow ili mniej niŜ 20% społeczeństwa. 

Zmienił się stosunek do języka i kultury białoruskiej ze strony oby-
wateli kraju narodowości rosyjskiej, Ŝydowskiej i polskiej. Białoruski 
przestał być gwarą chłopską, stał się językiem państwowym. Ze wzglę-
dów  praktycznych jego znajomość staw ała się niezbędna. Jednak zgod-
nie z obow iązującym prawem obywatele mogli zwracać się do władz par-
tyjnych lub państwowych takŜe w języku jidysz, polskim lub rosyjskim. 
W 1926 r. na terenie republiki is tniało 146 szkół z Ŝydowskim językiem 
wykładowym, 118 — z polskim i 118 — z rosyjskim. Nauczycieli do tych 
szkół przygotowywano na Uniwersytecie Państwowym w  Mińsku i kilku in-
stytutach pedagogicznych. 

Zmiana orientacji polityków emigracyjnych 
Polityka białorutenizacji BSRR zmieniła takŜe stosunek do tego 

państw a ze strony polityków , którzy tworzyli emigracyjne struktury Biało-
ruskiej Republiki Ludowej oraz działaczy białoruskich w  Polsce. Po stro-
nie w ładzy radzieckiej opow iedzieli się niemal wszyscy intelektualiści po-
zostający na terenie republiki, zaangaŜowani niegdyś w tworzenie BRL. 
Otrzymali oni wysokie i prestiŜowe stanowiska kierowników  katedr na 
Uniwersytecie Państwowym w  Mińsku, Białoruskiej Akademii Nauk, róŜ-
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nych instytutach naukowych, wydawniczych i literackich. Tw orzyli białoru-
ską narodową rzeczywistość, robili to, o czym niegdyś marzyli organizu-
jąc Białoruską Socjalis tyczną Hromadę i inne partie przed 1920 r. Ci, któ-
rzy pozostali na emigracji w  Niemczech, Czechosłowacji, na Litw ie piasto-
wali jedynie funkcje kierownicze w nieistniejącej de facto państw owości 
i nie mieli Ŝadnych perspektyw wpływania na sytuację w  kraju. Działacze 
białoruscy, którzy znaleźli się na terenie II Rzeczypospolitej, szybko prze-
konali się, Ŝe uzyskanie jakichkolw iek koncesji na rzecz kultury białoru-
skiej ze strony rządów  polskich jest niemoŜliwe. Politycy tw orzący Biało-
ruską Włościańsko-Robotniczą Hromadę mieli w ięc istotne argumenty, by 
uczynić partię ruchem na rzecz zjednoczenia ziem białoruskich w  ramach 
państw owości sow ieckiej. 

Komuniści białoruscy udostępniali łamy sw ojej prasy równieŜ dla 
działaczy emigracyjnych, znanych z antykomunistycznych przekonań. 
W Mińsku drukowano artykuły przedstawiające wydarzenia z lat 1917-
1920 zarówno pod względem faktograficznym, jak interpretacyjnym 
w wersji dalekiej od bolszewickiej. Władze BSRR systematycznie i w  róŜ-
nej formie zachęcały emigrantów  do powrotu na Białoruś i w łączenia się 
do pracy na rzecz ojczyzny i kultury narodowej. Wspomniany zjazd BPSR 
w 1924 r., który dokonał samorozwiązania par tii, był takŜe spektakular-
nym w idowiskiem, które miało przekonać Białorusinów  poza granicami re-
publiki, Ŝe nie ma lepszej drogi do realizacji celów  narodowych, jak pop-
rzez szeregi partii bolszewickiej. 

Wśród zwolenników  likwidacji struktur BRL i w łączenia się do budowy 
białoruskiego państw a radzieckiego znalazł się Alaksandr Ćw ikiew icz, peł-
niący od kw ietnia 1923 r. funkcję premiera emigracyjnego rządu w  Kownie. 
Podczas Białoruskiej Konferencji Narodowej, która odbyła się w Berlinie 
12-16 października 1925 r. z udziałem przedstawiciela rządu BSRR Źmi-
ciera śyłunowicza, Ćw ikiewicz wystąpił z tezą o konieczności trw ałego w łą-
czenia Białorusi w  struktury tworzące ZSRR. Sytuacja Białorusinów , którzy 
znaleźli się w  granicach Polski — mówił Ćw ikiewicz — wskazywała, Ŝe dla 
orientacji radzieckiej nie ma Ŝadnej alternatywy. Istnienie zaś struktur BRL 
osłabiało i podwaŜało autorytet białoruskiego rządu radzieckiego. Ćw ikie-
wicz wraz z kilkoma przedstawicielami sw ojego rządu poddali się do dymis-
ji i przyjechali do Mińska. Były premier został przewodniczącym Białoru-
skiego Towarzystwa Przyjaźni z Zagranicznymi Krajami. 

Rok później na konferencję naukową do Mińska przybył były pre-
mier rządu BRL Wacłau Łastouski. Władze BSRR przygotowały mu spec-
jalny program pobytu na ojczystej ziemi. Pod wraŜeniem zmian dokonują-
cych się w kraju Łastouski zdecydował się pozostać na stałe w  Mińsku. 
Został mianowany dyrektorem Muzeum Narodowego, a później sekreta-
rzem Akademii Nauk BSRR. Przykład Ćw ikiewicza i Łastouskiego zachę-
cił do powrotu w ielu innych emigrantów  białoruskich. Kilka lat później, gdy 
zmieniła się polityka narodowościowa Stalina, oni pierwsi zostali oskarŜe-
ni o nac jonalizm i w rogość w obec ludu i w ładzy radzieckiej. 
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Ideologiczne podstawy rozprawy z ruchem      
białoruskim 
W 1925 r. pojaw iły się pierwsze próby hamowania procesu białoru-

skiego odrodzenia narodowego. W październiku tego roku na posiedze-
niu Plenum KC KP(b)B podjęto uchwałę „O narodowej polityce”, w której 
stw ierdzono, Ŝe dalsze kontynuowanie polityki NEP-u i zw iązany z tym 
rozwój kapitalizmu w  gospodarce wzmacnia ideologię burŜuazyjną, która 
na Białorusi przejaw ia się wzrostem nastrojów  narodowo-demokratycz-
nych. Zjawisko to — stwierdzono w  uchwale — ogarnęło nie tylko drobną 
burŜuazję, inteligencję i chłopów , ale takŜe część komunistów . Plenum 
wezwało partię do w alki o zapewnienie realizacji „bolszew ickiej polityki 
narodowościowej”. W 1925 r. ponad połowę aparatu partyjnego stanowili 
bolszewicy przybyli z Rosji. Dopóki jednak nie było wyraźnych sygnałów 
z Moskwy, sami oni nie mieli moŜ liwości, aby zasadniczo zmienić politykę 
partii w  kwestii narodowościowej. 

Rezolucja KC KP(b)B z marca 1926 r. „O pracy wśród inteligencji”  
była następnym dokumentem zw iastującym rewizję dotychczasowej poli-
tyki. W rezolucji stw ierdzono, Ŝe dalsza krystalizacja nas trojów  narodowo-
demokratycznych prowadzi do odrzucenia przez inteligencję w alki klas, 
do zrównania społecznego znaczenia klasy robotniczej i chłopów  (kuła-
ków) oraz wzrost białoruskiego nacjonalizmu, szczególnie w  odniesieniu 
do mniejszości narodowych. Wskazano na nieproletariackie pochodzenie 
białoruskiej inteligencji i jej powiązania rodzinne ze środowiskiem kułac-
kim. Za szczególnie niebezpieczne dla w ładzy radzieckiej uznano obec-
ność takiej inteligencji w  kierownictw ie KP(b)B. 

W styczniu i październiku 1927 r. odbyły się dw a kolejne zjazdy 
KP(b)B, które zapoczątkowały otwartą w alkę z białoruską kulturą i inteli-
gencją. Na styczniowym X Zjeździe zw olennicy tzw. nurtu narodowo-de-
mokratycznego, opowiadający się za zachowaniem białoruskiego oblicza 
kulturowego republiki, zostali zdefiniowani jako szow iniści i kontrrewoluc-
joniści, co w  terminologii bolszew ickiej oznaczało oskarŜenie o najcięŜsze 
zbrodnie przeciwko w ładzy radzieckiej. Rzecznikiem antyinteligenckiej 
krucjaty był I sekretarz KC Aleksander Krynicki, który później sam padł 
ofiarą stalinowskich prześladowań. 

Walka z „narodowym demokratyzmem” 
Do 1929 r. tw orzono jednak tylko ideologiczne i propagandow e pod-

stawy do rozprawy z białoruskimi instytucjami Ŝycia narodowego oraz 
tw órcami białoruskiej kultury. W maju 1929 r. na polecenie Stalina przyby-
ła do Mińska Centralna Komis ja Kontroli Par tyjnej Wszechzwiązkowej Ko-
munistycznej Par tii (bolszew ików ). Po dw óch miesiącach pobytu komisja 
postawiła zarzut kierownictwu KP(b)B tolerowania w  Ŝyciu publicznym 
osób, które niegdyś naleŜały do partii „burŜuazyjnych”, polityków  przyby-
łych z emigracji oraz brak zdecydowania w  w alce z „narodowym demok-
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ratyzmem”. Stalin nie ufał białoruskim komunis tom, którzy, poza deklarac-
jami potępiającymi inteligencję, w  praktyce czynili niew iele, aby zatrzy-
mać proces rozwoju Ŝycia narodowego. Dlatego teŜ o groŜącym „niebez-
pieczeństw ie” dla w ładzy radzieckiej na Białorusi musieli pośw iadczyć 
bolszewicy przysłani z Ros ji i Ukrainy. 

Decyzje o rozprawie z białoruskim „narodowym demokratyzmem”  
zapadły w  Moskwie podczas konferencji Wszechzwiązkow ej Komunis-
tycznej Par tii (bolszew ików ) [WKP(b)]. Nakazano w tedy usunięcie z sze-
regów  KP(b)B ludzi chw iejnych i niepewnych oraz zwolenników  tolerowa-
nia w  Ŝyciu publicznym „narodowego demokratyzmu”. Stalin przystępując 
do ujednolicania Ŝycia gospodarczego, politycznego i ideologicznego na 
obszarze całego ZSRR nie mógł takŜe tolerować istnienia jakichkolwiek 
istotnych czynników świadczących o białoruskiej odrębności. Stanow iłoby 
to przeszkodę na drodze do totalitarnej unif ikacji,  którą rozpoczęto w  koń-
cu lat dw udziestych. 

W połow ie 1929 r. rozpoczęto bardziej brutalną i nie przebierającą 
w środkach kampanię propagandową przeciwko białoruskiej inteligencji.  
Pracowników Białoruskiej Akademii Nauk, zatrudnionych w komisariatach 
(ministerstw ach) rolnictwa i oświaty oskarŜono o szerzenie nac jonalizmu. 
Wielu zmuszono szykanami administracyjnymi do porzucenia pracy i zaj-
mowanych kierowniczych stanowisk państwowych. 

Związek Wyzwolenia Białorusi 
Aresztowania tw órców kultury białoruskiej oraz organizatorów  Ŝycia 

narodowego rozpoczęły się po dokonaniu zmian kadrowych w ośrodkach 
decyzyjnych w Mińsku. W styczniu 1930 r. I sekretarzem KC KP(b)B zos-
tał Konstantin Gej, który zwolenników zachowania narodowego charakte-
ru republiki w śród białoruskich komunistów  oskarŜył o chęć odbudowy ka-
pitalizmu, agenturalność na rzecz Polski oraz próbę sztucznego przeciws-
taw ienia kultury białoruskiej kulturze rosyjskiej. W czerwcu Oddział Zarzą-
du Politycznego BSRR, kierowany przez przysłanego z Moskwy Piotra 
Rapaporta „w ykrył” istnienie kontrrewolucyjnej, antyradzieckiej organizacji 
o nazwie Zw iązek Wyzwolenia Białorusi. Była to pierwsza w ielka prowo-
kacja czekis tów  wymierzona w  białoruską inteligencję. Aresztowano 108 
osób, w w iększości profesorów  Białoruskiej Akademii Nauk, Uniwersytetu 
Państwowego w  Mińsku, kierowników  resortu oświaty, literatów , dyrekto-
rów tow arzystw naukowych i wydawniczych, historyków , działaczy, którzy 
w latach 1918-1920 brali udział w  tw orzeniu Białoruskiej Republiki Ludo-
wej, oraz organizatorów  białoruskiego Ŝycia narodowego w  BSRR w  la-
tach dw udziestych. Wśród aresztowanych znaleźli się Wac łau Łastouski, 
Alaksandr Ćw ikiewicz, Jazep Losik, Arkadź Smolicz, Iw an Sierada, Anton 
Balic ki, Źmicier śyłunowicz, Usiew aład Ihnatouski, najwybitniejsi przeds-
taw iciele białoruskiej literatury z Jankiem Kupałą i Jakubem Kołasem. Ku-
pała, oskarŜony o przywództwo tej spreparowanej przez organy bezpie-
czeństw a organizacji, próbował popełnić samobójstw o. 
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Centrala Zw iązku Wyzwolenia Białorusi, w edług propagandy bol-
szew ickiej, znajdowała się w  Białoruskiej Akademii Nauk, a jej prezydent 
Usiewaład Ihnatouski był oskarŜany o kierowanie jedną z grup narodo-
wych demokratów . Ihnatouski nie wytrzymał poniŜania, zastraszania 
i oszczerstw. 4 lutego 1931 r. popełnił samobójstw o. 

W procesie, który trwał od grudnia 1930 r. do marca 1931 r. najsu-
rowiej zostali ukarani komuniści, konstruktorzy polityki odrodzenia naro-
dowego w  latach dw udziestych — Źmicier śyłunow icz, Alaksiej Adamo-
wicz, Anton Balic ki, Piotr Iliuczonak, Dźmitry Pryszczepau. Otrzymali wy-
roki po 10 lat pobytu w  obozach koncentracyjnych. 86 oskarŜonych ska-
zanych zostało na 3-5 lat w ięzienia, kilkunastu uniew inniono. W 1937 r., 
w wyniku rewizji tych wyroków , w iększość oskarŜonych o przynaleŜność 
do Zw iązku Wyzwolenia Białorusi zostało skazanych na karę śmierci. 

Rozpraw a z białoruską elitą narodow ą odbywała się pod bezpoś-
rednim nadzorem Komitetu Centralnego WKP(b). Podobny charakter mia-
ła takŜe w alka z ukraińską inteligencją. W tym samym czasie bow iem ra-
dzieckie słuŜby bezpieczeństw a „wykryły” w  Charkowie Zw iązek Wyzwo-
lenia Ukrainy. 

W latach następnych walka z tzw. narodowym demokratyzmem 
przenios ła się z Mińska na prow incję, gdzie łączono ją z tłumieniem oporu 
chłopów  przeciwko kolektywizacji. Powodem do aresztowania w  prow inc-
jonalnym miasteczku mogło być na przykład posiadanie ksiąŜki „His toria 
Białorusi” Usiewałada Ihnatouskiego, w ydanej kilka lat wcześniej, kiedy 
autor był komisarzem ośw iaty BSRR. 

Rusyfikacja 
W ramach w alki z narodowym demokratyzmem nowa kadra Instytu-

tu Językoznawstw a Białoruskiej Akademii Nauk opracow ała nowe zasady 
pisowni języka białoruskiego, zatw ierdzone w  sierpniu 1933 r przez Radę 
Komisarzy Ludowych BSRR. Pod pretekstem oczyszczenia języka biało-
ruskiego z „burŜuazyjnych w ulgaryzmów ” Akademia Nauk dokonała jego 
zbliŜenia do zasad morfologicznych i syntaktycznych obowiązujących 
w języku rosyjskim. Ułatwieniom rusyfikacyjnym miało słuŜyć zastąpienie 
pojęć białoruskich słowami rosyjskimi. Od początku lat trzydziestych 
szybko zaczęła maleć liczba szkół z białoruskim językiem nauczania. 
W administracji par tyjnej i państwowej język białoruski powszechnie był 
zastępowany rosyjskim. 

Industrializacja 
W 1925 r. podczas XIV Zjazdu WKP(b) Stalin oznajmił, Ŝe dla osta-

tecznego zwycięstw a socjalizmu w  św iecie niezbędne jest przyśpieszenie 
uprzemysłow ienia Zw iązku Radzieckiego. Militarystyczne plany Stalina 
wyznaczały główne kierunki industrializacji. Zakładano głównie rozbudo-
wę przemysłu cięŜkiego, niezbędnego do w yposaŜenia armii, która miała 
wspierać „rewolucje proletariackie” w  świecie. Planowane gigantyczne 



 161 

przedsięwzięcie gospodarcze potrzebowało mobilizacji środków  w ewnątrz 
obszaru ZSRR, trudno bowiem by ło oczekiwać kredytów  ze strony zagra-
nicznego kapitału, przeciwko któremu miał być wykorzystany ów  potencjał 
militarny. ObciąŜenia f iskalne prywatnej przedsiębiorczości w  latach 
1926-1928 szybko doprowadziły do jej marginalizacji. Kilkakrotne pod-
wyŜszenie obowiązkowych kontyngentów  zboŜowych od chłopów 
z przeznaczeniem na eksport w  celu uzyskania dew iz na zakup maszyn 
i urządzeń spowodowały zmniejszenie zainteresowania chłopów wydaj-
nością pracy, co w  konsekwencji odbiło się na ogólnej w ielkości produkcji 
rolnej. Realizacja planów  Stalina w  czasie wyznaczonym kolejnymi pię-
ciolatkami w ymagała w prowadzenia zasady pracy darmowej, systemu 
niewolniczego, sw obodnego przerzucania siły roboczej na całym obsza-
rze ZSRR w edług uznania ośrodków  decyzyjnych koordynujących bolsze-
wicką strategię gospodarczą. Konsekwencją było skrajne uprzedmioto-
wienie społeczeństwa i jednostki ludzkiej. 

W latach 1930-1940 powstało na Białorusi ponad tysiąc nowych 
przedsiębiorstw, w  tym około 400 produkujących na potrzeby kompleksu 
militarno-przemysłowego Zw iązku Radzieckiego. Produkcja pozostałych 
tylko w  części była przeznaczona na cele konsumpcyjne. Większość kie-
rowano na realizację kolejnych inwestycji lub zamraŜano jako rezerwy mi-
litarne. 

Klasa robotnicza podpor ą socjalizmu 
Drugim, obok budowy kompleksu militarno-przemysłowego, celem 

industrializacji była zmiana struktury społecznej poprzez zwiększenie li-
czebności klasy robotniczej kosztem znienaw idzonego przez komunistów 
środowiska chłopskiego. W ciągu dziesięciu lat industrializacji liczba ro-
botników  na Białorusi w zrosła trzykrotnie. W 1939 r. robotnicy wraz z ro-
dzinami stanow ili 22% mieszkańców republiki. Byli to przede wszystkim 
wypędzeni ze wsi chłopi — ofiary polityki kolektyw izacyjnej. 

Sytuacja klasy robotniczej w  ZSRR w  okresie industrializacji jest 
jednym z najgorzej poznanych tematów  z historii tego kraju. Za obszer-
nym materiałem propagandowym niewiele bow iem w idać prawdy. Niskie 
płace robotników  w BSRR zmuszały do podejmowania pracy takŜe kobie-
ty. Oferowano im pracę przede wszystkim w  przemyśle cięŜkim. Propa-
ganda komunistyczna stworzyła zresztą szczególny model równoupraw-
nienia i emancypacji kobiety radzieckiej, wykonującej prace tradycyjnie 
przypisane tylko męŜczyznom. Wizerunek kobiety z młotem kowalskim 
lub za kierownicą kołchozowego traktora miał symbolizować równość 
obywateli radzieckich w  dostępie do wykonywania wszystkich zawodów . 
W ten sposób przygotowywano takŜe kadry dla przemysłu w  przypadku 
ogłoszenia powszechnej mobilizacji. 

Gw ałtowny napływ  ludności w iejskiej do miast w  latach trzydzies-
tych spowodował powstanie olbrzymich problemów mieszkaniowych. No-
wych robotników  osiedlano w  barakach, gdzie w  jednym pomieszczeniu 
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kw aterowano najczęściej po dw ie rodziny. Przy rozbudowanym do absur-
du systemie donosicielstw a zapewniało to całkowitą kontrolę środowiska 
robotniczego przez organy NKWD. 

Chłopi głównym wrogiem władzy radzieckiej 
Największe ofiary w  okresie stalinowskiej modernizacji gospodarki 

radzieckiej w  latach trzydziestych poniosło środow isko chłopskie. Kolekty-
wizacja stanowiła drugi etap w ojny domowej, prowadzonej tym razem 
przeciwko najw iększej grupie w łaścicieli. Na Białorusi kolektyw izację roz-
poczęto w  końcu 1929 r. Większość komunistów  białoruskich, w  tym tak-
Ŝe ludowy komisarz rolnictwa Dźmitry Pryszczepau, nie była entuzjastami 
stalinowskiej reformy rolnej. Dlatego kolektywizacja nabrała rozmachu po 
ich aresztowaniu i skazaniu za sprzyjanie „narodowemu demokratyzmo-
wi”. W połowie 1929 r. zaledwie 1,4% ziemi uprawnej naleŜało do kołcho-
zów  i sowchozów. Do końca roku odsetek ten pow iększył się do 10%, 
lecz głównie w  wyniku przekazania ziemi przez chłopów  do sowchozów , 
którym najnowocześniejszą infrastrukturę zafundowało państw o. W kilku-
dziesięciu miejscowościach, głównie tam, gdzie by ły urodzajne ziemie, 
wzniesiono odpowiednie budynki gospodarcze, zmodernizowano drogi, 
dokonano elektryfikacji i dos tarczono najnowocześniejszy sprzęt do upra-
wy roli. Sowchozy te miały być wzorem socjalis tycznego gospodarowania 
na wsi oraz dowodem na to, Ŝe praca w kolektywnym gospodarstwie mo-
Ŝe być lŜejsza i bardziej dochodowa niŜ we w łasnym. 

Akcja kolektywizacyjna 1930 r. 
Od początku 1930 r. now i komisarze BSRR, przysyłani z Moskwy 

lub aw ansowani prow incjonalni aktywiści partyjni, gor liwie realizowali naj-
bardziej absurdalne dyrektywy Kremla. W lutym 1930 r. Biuro KC KP(b)B 
postanow iło, do czasu siewów w iosennych, skolektywizować 80% gospo-
darstw chłopskich. Była to odpowiedź bolszew ików  rządzących BSRR na 
uchwałę KC WKP(b) „O tempie kolektywizacji i środkach pomocy pań-
stw a w zakresie budownictwa kołchozowego”. Nowe w ładze BSRR za-
mierzały w  ciągu miesiąca całkowicie zmienić strukturę w łasności ziem-
skiej na terenie republiki i osiągnąć tempo kolektyw izacji przekraczające 
oczekiwania moskiewskiej centrali. Gw ałtem i ter rorem do marca 1930 r. 
przejęto 58% ziemi naleŜącej do chłopów . Wraz z ziemią konfiskowano 
cały inwentarz — konie, krowy, trzodę chlewną, często takŜe drób. Reak-
cją chłopów  był masowy ubój zw ierząt i chowanie zapasów  mięsa. Wła-
dze w krótce uznały takie zachowanie za przejaw  kułackiej kontrrewolucji,  
co pociągało za sobą wszystkie konsekwencje w ynikające z definicji tego 
czynu. 

Zarekw irowane na rzecz sowchozów i kołchozów  zwierzęta domo-
we takŜe były masowo zabijane ze względu na brak paszy i pomieszczeń 
do ich hodowli. W pierwszych trzech miesiącach 1930 r. BSRR straciła 
jedną czw artą całego pogłowia koni, bydła i trzody chlewnej. Sześć tysię-
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cy chłopów  protestujących przeciwko kolektywizacji zesłano na Sybir. 
Dalsze forsowanie polityki kolektywizacyjnej w  zakładanym tempie groziło 
rozkładem gospodarki radzieckiej. Dlatego teŜ na początku kw ietnia 
1930 r. opublikowano w  moskiewskiej „Prawdzie” artykuł Stalina potępia-
jący aktywistów  partyjnych za „odstępstw a od bolszewickich zasad 
w kw estii chłopskiej”. Stalin piętnował szczególnie stosowanie środków 
przymusu i brak uśw iadamiania chłopów  o celowości kolektywizacji. Kil-
kanaście dni później, powołując się na nauki Stalina, do błędów  i wypa-
czeń przyznał się Komitet Centralny KP(b)B. Kampania potępiania metod 
i ludzi za straty zadane rolnictwu na początku 1930 r. w ywołała kolejny 
niezamierzony przez bolszew ików  efekt. Chłopi i aparat partyjny na pro-
wincji przyjęli to jako sygnał przyzwalający na wystąpienie z kołchozów 
lub sowchozów . W kw ietniu i maju ponad 370 tys. w cześniej skolektywi-
zowanych gospodarstw powróciło w e władanie rolników . W czerwcu do 
państw a lub komun w iejskich naleŜało zaledwie 11% ziemi uprawnej na 
Białorusi. Nie sposób było jedynie tak szybko odrobić strat zadanych pog-
łowiu zwierząt domowych. 

Władze radzieckie nie rezygnowały jednak z kolektyw izacji, zdecy-
dowały jedynie przeprowadzić ją metodami, które nie dewastowały całej 
gospodarki. Latem ponownie zaczęto zapędzać chłopów  do kołchozów . 
Czyniono to jednak po uprzednim spisaniu inwentarza, który rekwirowano 
razem z ziemią.  W grudniu 1930 r. odsetek skolektywizowanej ziemi po-
większył się do 15%, głównie kosztem największych i najbardziej w ydaj-
nych gospodarstw chłopskich, a w  ciągu następnego roku do 50%. W lip-
cu 1931 r. KC KP(b)B w yznaczył ostateczny termin zakończenia kolekty-
wizacji w si białoruskiej na grudzień 1932 r. IV Zjazd partii bolszewików 
Białorusi nazwał nawet kołchoźników  główną podporą w ładzy radzieckiej. 

„Prawo pi ęciu kłosów” 
W miarę czynionych postępów  w zakresie kolektyw izacji rósł opór  

chłopów  w obronie w łasnego majątku. Wielu z nich miało juŜ okazję poz-
nać w arunki Ŝycia i pracy kołchoźników . Dlatego bronili się przed losem, 
na jaki skazywała ich w ładza radziecka. W 1932 r. mimo nieustającej 
presji w ładz powierzchnia kołchozowej i sowchozow ej ziemi nie uległa po-
większeniu. Do realizacji planów  bolszew ickiej par tii potrzebne były inne 
środki. Od 1933 r. zaczęto prześladować rolników  indywidualnych karami 
pienięŜnymi, nakładanymi pod by le pretekstem, systematycznymi rewizja-
mi mieszkań, zatrzymaniami w  areszcie bez podawania przyczyn. Metody 
te w prawdzie zmusiły część chłopów  do wstąpienia do kołchozów lub 
ucieczki do miast, lecz były zbyt słabymi bodźcami by uczynić to zjawisko 
bardziej masowym. 

Wraz z postępującą kolektyw izacją szybko spadała w ydajność za-
równo pod względem uzyskiw anych plonów , jak i hodowli. Państwo, reali-
zując plany budowy przemys łu cięŜkiego, potrzebowało darmowej Ŝyw-
ności. Często zabierało w ięc z kołchozów  nawet to, co miało stanow ić 
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materiał siewny. Wynagrodzenie kołchoźników , wydawane przewaŜnie 
w naturze, nie pozwalało nieraz nawet na biologiczne przetrw anie rodziny 
chłopskiej pozbaw ionej kawałka sw ojej ziemi. Dlatego kradzieŜ Ŝywności 
siłą rzeczy stała się zjawiskiem masowym. Aby zapobiec nadmiernemu 
uszczuplaniu upaństwow ionego majątku, 7 sierpnia 1932 r. Rada Komi-
sarzy Ludowych ZSRR w ydała dyrektywę, podpisaną przez Stalina, 
„O ochronie majątku w  przedsiębiorstw ach państw owych, sowchozach, 
kołchozach i umacnianiu w łasności społecznej”. Zgodnie z postanowie-
niem rządu radzieckiego za kradzieŜ w łasności kołchozowej sądy powin-
ny skazywać w innych przestępstw a na karę śmierci i konfiskatę całego 
mienia. W szczególnych wypadkach kara mogła ulec złagodzeniu, lecz 
minimalny wyrok nie powinien był być mniejszy niŜ 10 lat w ięzienia. Po-
niewaŜ wyroki śmierci ferowano za kradzieŜ kilku kłosów  zboŜa na pań-
stw owym polu, postanow ienie bolszew ickich komisarzy powszechnie na-
zywano „prawem pięciu kłosów ”. Na mocy tego prawa na Białorusi w  la-
tach 1933-1934 sądzono niemal 11 tys. osób. 

Równolegle z w prowadzaniem w  Ŝycie „prawa pięciu kłosów” zwięk-
szono kontyngenty Ŝywności z kołchozów  i od rolników  indywidualnych. 
Koszty społeczne stalinowskiej reformy rolnej na Białorusi były w prawdzie 
mniejsze niŜ w  Rosji i na Ukrainie, gdzie z powodu głodu zmarło kilka mi-
lionów  ludzi, jednak tutaj takŜe było kilka tysięcy ofiar, a metody kolekty-
wizacji, w ciąŜ jeszcze licznej rzeszy gospodarstw  indywidualnych, stały 
się bardziej brutalne. Zgodnie z w ytycznymi bolszew ickiego kierownictwa, 
do pracy na prow incję w ysyłano najbardziej fanatycznych aktyw istów  par-
tyjnych i komsomolców  ze środowiska robotniczego. Powierzano im kie-
rownicze stanowiska w  kołchozach i sowchozach oraz nadawano szero-
kie kompetencje, w łącznie z prawem kierowania w niosków  do sądu 
o ukaranie w innych naruszenia sowieckiego prawa. Ich w iedza agrotech-
niczna była w yjątkowo skromna, a decyzje najczęściej sprzeczne z zasa-
dami racjonalnego gospodarowania. 

Skutki kolektywizacji 
W celu usprawnienia procesów  kolektywizacyjnych na szczeblu po-

wiatowym powołano Oddziały Polityczne KP(b)B, które miały sprawow ać 
nadzór nad w szystkimi instytucjami zaangaŜowanymi w  tworzenie kołcho-
zów . W grudniu 1934 r. ponad 72% ziemi naleŜało do kołchozów , rok 
później 85%. W wyniku takich reform w ydajność zbóŜ z jednego hektara 
na kołchozowym polu spadła w  1936 r. do 4,5 kw intala (w  1928 r. uzyski-
wano średnio 13 kw intali z hektara). Masowe represje w obec najbogat-
szych i najbardziej przedsiębiorczych chłopów , zsyłanie ich do tzw . „obo-
zów pracy wychowawczej” tylko pogarszało bilans Ŝywnościowy kraju. 
W 1939 r. w ciąŜ jeszcze 10% ziemi uprawnej naleŜało do indywidualnych 
rolników . 

Kolektywizacja spowodowała przywrócenie sytuacji prawnej chło-
pów  przypominającą stan sprzed reformy uwłaszczeniow ej 1861 r. Bol-
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szew icy w końcu lat trzydziestych przywrócili niemal wszystkie elementy 
rosyjskiego prawa feudalnego. Chłopów  pozbawiono prawa w łasności 
ziemi, dokumentów  toŜsamości, prawa swobodnego przemieszczania się,  
tysiącami przew oŜono do w yznaczonych miejsc pracy przymusowej. RóŜ-
nica była jedynie taka, Ŝe dysponentami ich losów  byli nie feudałow ie, 
lecz partyjne sądy, ferujące wyroki „w  imieniu ludu pracującego miast 
i w si”. 

Podstawy prawne stalinowskiego ludobójstwa 
Represje i ludobójs tw o lat trzydz iestych na Białorus i, po-

dobnie jak na terytor ium całego ZSRR, mia ły  doktrynalny  cha-
rakter. Wynikały  z  samej is toty  marks istowsko- leninow skiej teo-
r ii w alki klas . Białoruś ,  której niemal 90% mieszkańców  s tanow i-
li chłopi, s iłą rzeczy  mus iała s tać  s ię przedmiotem bol szew ickie-
go gw ałtu. Odebranie w łasnośc i tak og romnej rzeszy  w łaśc ic ieli 
nie mog ło dokonać  s ię bez  of iar . Na XV II Z jeźdz ie WKP(b)  w  lu-
tym 1934 r . Stalin z resztą nie ukryw ał, Ŝe represje i przemoc  
ma ją być istotnym elemen tem budow nictw a socjalistycznego. 
Po nadto, ani industr iali zacja, ani kolek tyw izacja byłyby  niemoŜ -
liw e bez  uprzedniego zbudow ania systemu totalitarnego. 

W grudniu 1934 r. rozporządzeniem Centralnego Komitetu Wyko-
nawczego ZSRR w prowadzono nowe zasady prowadzenia śledztwa wo-
bec sprawców  terroryzmu. O tym, kto był ter rorystą i jaki czyn kw alif ikował 
się jako ter rorystyczny decydowali funkcjonariusze Ludowego Komisaria-
tu Spraw  Wewnętrznych (Narodnyj Komissariat Wnutriennich Dieł — 
NKWD). Rolę sędziów  wobec „terrorystów ” pełniła specjalna komisja 
w strukturach NKWD. Czas śledztwa ograniczono do 10 dni, a w ykonanie 
wyroku miało nas tępować tuŜ po jego ogłoszeniu. W 1937 r. takie same 
zasady zastosowano w obec sprawców czynów określanych jako dywer-
syjne lub szkodliwe dla w ładzy radzieckiej. ObniŜono takŜe w iek skazań-
ców , pozw alając na wykonanie wyroku śmierci na osobie, która ukończyła 
12 lat. Funkcjonariusze NKWD otrzymali prawo torturowania podejrza-
nych o działalność na szkodę w ładzy radzieckiej. Donos o antysowieckie 
sympatie był nieraz wystarczającym pow odem do skazania człowieka na 
karę śmierci. 

Kuropaty 
Białoruś była tylko jedną z w ielu republik radzieckich, gdzie przelała 

się fala ir racjonalnej przemocy i zbrodni popełnianych najczęściej na 
przypadkowych ofiarach. W latach 1937-1938 funkcjonariusze stalinow -
skiej milic ji politycznej otrzymywali odznaczenia i aw anse za liczbę wyeli-
minowanych „wrogów  ludu”. Placówki NKWD prześcigały się w  mordowa-
niu ludzi, których często pozbaw iano Ŝycia po zapisaniu danych personal-
nych, bez staw iania przed oblicze sądu i odczytania jakiegokolwiek aktu 
oskarŜenia. W lesie w  pobliŜu wsi Kuropaty koło Mińska w  latach 1937-
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1941 zamordow ano, w edług róŜnych szacunków , od 100 do 250 tys. lu-
dzi. Ofiarami by li w  w iększości chłopi z Mińszczyzny oraz więźniowie 
z całej Białorusi, którzy trafili w  ręce mińskiego NKWD. Nocą zabierano 
ludzi z domów , a następnie po w pisaniu ich na listę „w rogów  ludu” prze-
woŜono do kuropackiego lasu. 

W latach 1937-1938 mordowano praw ie wszystkich, którzy mieli ja-
kikolwiek związek z białoruskim ruchem narodowym, ośw iatą, nauką, kul-
turą. Rozstrzelano w szystkich oskarŜonych niegdyś o przynaleŜność do 
Zw iązku Wyzwolenia Białorusi. Tym razem pos tawiono im zarzut szpiego-
stw a na rzecz Polski. Straciło Ŝycie 90% pracowników  Białoruskiej Akade-
mii Nauk, w iększość wykładowców  Uniwersytetu Państw owego w  Mińsku, 
pracowników  Teatru Opery i Baletu, Filharmonii Państw owej. Zginę li nie-
mal wszyscy organizatorzy białoruskiego Ŝycia politycznego, naukowego 
i kulturalnego z lat dw udziestych. Spośród 238 literatów białoruskich epo-
kę Stalina przeŜyło jedynie dw udziestu. Z bibliotek wycofano w iększość 
dzieł literackich pisanych w języku białoruskim. 

Terror nie oszczędził takŜe głównych oprawców i organizatorów ma-
sowych represji na Białorusi. W kw ietniu 1939 r. sąd wojskowy NKWD Ok-
ręgu Białoruskiego skazał na karę śmierci szefów  tego resortu na terenie 
BSRR — Stojanowskiego, Kaufmana, Jagodina oraz kierowników  Oddziału 
Zarządu Politycznego — Bermana, Zakowskiego, Nasiedkina, którzy two-
rzyli ideologiczne i propagandowe zaplecze dla bolszewickiego terroru. 

Nie w iadomo ilu mieszkańców  BSRR straciło Ŝycie w  latach 1937-
1941, ile mogił, takich jak w  Kuropatach, rozsianych jest na terenie repub-
liki. Nie w iadomo takŜe ile osób mieszkało na Białorusi w  czerwcu 1941 
r., kiedy rozpoczęła się w ojna niemiecko-radziecka. 


